PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável

ATA de reunião da Comissão Gestora do Plano de
Logística Sustentável do Tribunal Regional do
Trabalho da 6ª Região, realizada em 09 de maio de
2022.

Ao nono dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois (09/05/2022), no
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, situado(a) no(a) Av. Cais do Apolo, 739
- Bairro do Recife, Recife-PE CEP: 50030-902, teve início a reunião da Comissão
Gestora do Plano de Logística Sustentável do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª
Região, realizada presencialmente na sala de reunião da Presidência. Na ocasião
estiveram presentes os seguintes membros: Eduardo Henrique Brennand Dornelas
Câmara, Juiz substituto e presidente da Comissão; Renatto Marcello de Araújo
Pinto, Comissão Permanente de Responsabilidade Socioambiental; Mychelle Cruz
de Campos Paiva de Rietra, Diretoria Geral; Vinícius Sobreira Braz da Silva,
Secretaria Administrativa; Eneas Ribeiro de Aguiar, Secretaria de Tecnologia da
Informação; Benuval Figueira Costa Filho e Paulo Henrique de Miranda Sá Júnior,
Coordenadoria de Engenharia de Manutenção (Cema); Elisabete Duarte de Sousa
Alves, Coordenadoria de Gestão Estratégica; Maria Eliza de Magalhães e Rodrigo
Hazin do Nascimento, da Coordenadoria de Segurança Institucional; Helen Moreira,
Divisão de Comunicação Social; Gerson Menezes da Costa, Divisão de Material e
Logística; Rejane Maria de Santana, Núcleo de Saúde; Sandra Cristina Pereira de
Almeida, Seção de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão (SSAI).

Havendo quórum, Elisabete Duarte de Sousa Alves, representante da
Coordenadoria de Gestão Estratégica, deu início aos trabalhos. Em seguida,
apresentou a justificativa da reunião, que objetiva a Elaboração do Plano de
Logística Sustentável (PLS) relativamente ao ciclo 2022/2026, em face do
encerramento do PLS 2019/2021. Ressaltou que foi realizada a adequação do PLS
anterior à Resolução CNJ nº 400/2021, que dispõe sobre a política de

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável

sustentabilidade no âmbito do Poder Judiciário e apresentou os principais aspectos
abordados nesta norma, acerca da elaboração do próximo PLS, evidenciando os
temas que devem ser abordados neste instrumento e a necessidade da criação do
plano de ação com os requisitos mínimos exigidos. Em seguida, Sandra Cristina
Pereira de Almeida, representante do Seção de Sustentabilidade, Acessibilidade e
Inclusão (SSAI), apresentou os objetivos, metas e histórico do consumo dos
seguintes indicadores em relação aos PLS’s anteriores (2016/2018 e 2019/2022):
papel A4, água envasada em embalagem plástica; energia elétrica, água e esgoto,
capacitação em educação sócio ambiental, qualidade de vida no ambiente de
trabalho, deslocamento de pessoal a serviço de bens e material e equidade e
diversidade. Ato contínuo, foi apresentada uma relação das unidades gestoras, por
eixo temático. Durante a apresentação, foram colocadas algumas observações em
relação à evolução do desempenho dos indicadores, bem como acerca da melhora
dos resultados - algumas das sugestões que foram discutidas versaram sobre
diminuição do uso do papel com mais serviços digitais; uso de bebedouros coletivos
ou filtros para redução do uso de água engarrafada; conclusão dos obras para
utilização de energia fotovoltaica; redução de desperdício de água com torneiras de
pressão; programa de capacitação com a Escola Judicial dos servidores e
magistrados, em sustentabilidade, com uma grade e metas; programas de qualidade
de vida do trabalho; monitoramento de consumo de combustíveis veículos; e
substituição do tipo de combustível. O presidente da Comissão, Dr. Eduardo
Henrique Brennand Dornelas Câmara, solicitou que propostas, inclusive inovadoras
e de experiências de outros tribunais, fossem encaminhadas por e-mail, até o dia
16/05/2022, para a realização de uma análise prévia com cada unidade gestora, em
um cronograma a ser definido posteriormente e realizado antes da próxima reunião
desta Comissão designada para o dia 1º/08/2022 (segunda-feira).

E nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às onze e vinte e três (11:23)
pelo Presidente da Comissão, e para constar, eu, Edmael Paulo Ribeiro Barreto,

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável

Estagiário de Secretariado na Seção de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão
(SSAI), lavrei eletronicamente a presente Ata e se lida e aprovada, será assinada
por mim, pelo Presidente da Comissão, pela Coordenadora de Gestão Estratégica e
pela Chefe da Seção de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão.

Eduardo Henrique Brennand Dornelas Câmara
Juiz substituto e Presidente da Comissão

Elisabete Duarte de Sousa Alves
Coordenadoria de Gestão Estratégica

Sandra Cristina Pereira de Almeida
Seção de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão - SSAI

Recife, 12 de maio de 2022

	Ir para página 1

		2022-05-13T10:28:59-0300
	ELISABETE DUARTE DE SOUSA ALVES

		2022-05-13T12:24:55-0300
	SANDRA CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA

		2022-05-16T08:05:39-0300
	EDUARDO HENRIQUE BRENNAND DORNELAS CAMARA